
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE

GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN

ZITTING VAN 12 SEPTEMBER 2023

Aanwezig:
Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad
Guido De Padt, Burgemeester
Fernand Van Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Ann Panis, Stephan De Prez, 
Rurik Van Landuyt, David Larmuseau, Schepenen
Martine Duwyn, Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Emma Van der 
Maelen, Godelieve Dauw, Ilse Roggeman, Paul Deprez, Karla Bronselaer, Jef Van der 
Mynsbrugge, Johan Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Jimmy Colman Villamayor, 
Hans De Gent, Bram De Pril, Ann Stevens, Krist Matthys, Raadsleden
Veerle Alaert, Algemeen Directeur
Afwezig:
Geert De Chou, Reza Mohammadi, Raadsleden
Verontschuldigd:
Patrick De Bodt, Sarah-Amilia Derijst, Raadsleden

VASTSTELLEN VAN HET RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR HET TER BESCHIKKING STELLEN VAN LEGE 

ZANDZAKKEN AAN DE BURGER.

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE

Gelet op het besluit, daterend van 2 oktober 2015, van het zonecollege 
Hulpverleningszone Zuid-Oost waarin wordt bepaald dat het preventief bedelen van 
zandzakken aan burgers een bevoegdheid is van de gemeenten, maar niet van de 
hulpdiensten;
Overwegende dat men met preventief bedoelt dat wanneer er hevige regen voorspeld 
wordt (bijvoorbeeld wanneer code geel van kracht is), de burger enkele dagen of uren op 
voorhand zandzakken kan afhalen;
Overwegende dat bij wateroverlast (noodinterventies) de verdeling van zandzakken nog 
steeds zal blijven gebeuren door de hulpverleningszone;
Overwegende dat het Lokaal Bestuur Geraardsbergen inzet op het vermijden van 
wateroverlast voor haar inwoners door goede afwateringssystemen te onderhouden zoals 
gescheiden riolering, open grachten voor regenwater, wachtbekkens of wadi's, enz...;
Overwegende dat er bij extreme weersomstandigheden niettemin risico's kunnen bestaan 
op wateroverlast;
Overwegende dat inwoners, bij dergelijke weersomstandigheden, zich richten tot het 
Lokaal Bestuur met de vraag tot het bedelen van zandzakken voor het beschermen van 
hun onroerend goed;
Gelet op het ontbreken van een regelgevend kader betreffende het preventief bedelen 
van zandzakken, werkte de werkgroep wateroverlast na vergelijking met andere 
gemeenten, een voorstel uit, zijnde het aanbieden van lege zandzakken tegen betaling 
aan de burger, dit rekening houdende met de huidige beschikbare capaciteit (personeel 
en ruimte) en met de budgettaire situatie;
Overwegende dat de verkoopprijs bepaald wordt op basis van de kostprijs in aankoop, 
stockage, …voor het Lokaal Bestuur Geraardsbergen; 
Overwegende dat het opportuun is om de verkoopprijs vast te stellen op een rond 
bedrag;
Overwegende dat er om reden van werkbaarheid voorgesteld wordt om de zandzakken 
per 10 stuks te verkopen;



Publieke stemming:Met 21 stemmen voor (Rudy Frederic, Guido De Padt, Fernand Van 
Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Ann Panis, Stephan De Prez, Rurik Van 
Landuyt, David Larmuseau, Martine Duwyn, Sarah De Backer, Godelieve Dauw, Ilse 
Roggeman, Karla Bronselaer, Jef Van der Mynsbrugge, Johan Quintelier, Paul Pardon, 
Herman D'Hondt, Jimmy Colman Villamayor, Bram De Pril, Ann Stevens), 5 stemmen 
tegen (Bram De Geeter, Emma Van der Maelen, Paul Deprez, Hans De Gent, Krist 
Matthys), 1 onthouding (Stephan Bourlau)

JURIDISCH KADER

Gelet op het uittreksel uit de notulen van het zonecollege Hulpverleningszone Zuid-Oost 
daterend van 2 oktober 2015;
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 40 § 3, houdende 
vaststelling van de gemeentelijke reglementen;
 

FINANCIEEL KADER

Gelet op het budget AR 70099999 - Diverse dienstverleningen - BI 031000 Beheer van 
regen- en afvalwater,

BESLUIT

Enig artikel:
Het retributiereglement voor het ter beschikking stellen van lege zandzakken aan de 
burger als volgt vast te stellen:
Artikel 1:
Met ingang van 1 oktober 2023 een retributie te heffen op de verkoop van lege 
zandzakken aan de burger. De retributie is verschuldigd door de aanvrager van de lege 
zandzakjes.
Artikel 2:
De zandzakken worden verkocht aan 10 euro voor 10 lege zandzakjes. De retributie 
wordt betaald bij afhaling van de lege zandzakjes.
Artikel 3:
Er wordt een maximum van 10 lege zandzakjes per woning ter beschikking gesteld en dit 
zolang de voorraad strekt.
Artikel 4:
Alle retributies zijn onverdeelbaar verschuldigd en dienen te worden betaald bij afhaling 
van de lege zandzakjes.
Het college van burgemeester en schepenen kan steeds weigeren nog diensten te 
verstrekken indien de retributies die verschuldigd zijn niet werden betaald.
Artikel 5:
Er is geen bijzondere procedure voorzien voor de invordering van retributies.
Artikel 177, 2° van het decreet lokaal bestuur is eveneens toepasselijk op de invordering 
van retributies: met het oog op de invordering van de fiscale en niet-fiscale ontvangsten 
kan de financieel directeur een dwangbevel uitvaardigen, geviseerd en uitvoerbaar 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen, om onbetwiste en opeisbare 
niet-fiscale schuldvorderingen in te vorderen. Het dwangbevel wordt betekend bij 
deurwaardersexploot.
Een dwangbevel kan door het college van burgemeester en schepenen alleen worden 
geviseerd en uitvoerbaar verklaard worden als de schuld opeisbaar, vaststaand en zeker 
is. De schuldenaar moet bovendien vooraf aangemaand zijn met een aangetekende brief, 
met een brief die afgegeven wordt tegen ontvangstbewijs, of via een elektronische 
melding van gegevens die voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 2281 van het 
burgerlijk wetboek, en die een bewijs oplevert van deze melding, van het tijdstip waarop 
ze is verricht en van de authenticiteit en de integriteit van de verwerkte gegevens. De 
gemeente kan administratieve kosten aanrekenen voor die aangetekende brief. Die 
kosten zijn ten laste van de schuldenaar en kunnen ook ingevorderd worden via het 
dwangbevel.
Bij betwisting van de schuldvordering zijn de gewone burgerlijke rechtbanken bevoegd.



Vastgesteld op 12 september 2023
Namens de Gemeenteraad:
Algemeen Directeur
(get.)Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad
(get.)Rudy Frederic

Voor eensluidend uittreksel

Op 13 september 2023

[SIG01] [SIG02]


